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Uluslararası 13. Yüzyılda Felsefe Sempozyumu
(Ankara, 16-17 Kasım 2013)

Muhammet Enes KALA*

SEMPOZYUM  TANITIMI  

Uluslararası  13.  Yüzyılda  Felsefe  Sempozyumu  

(16-‐‑17  Kasım  2013,  Ankara)  

Muhammet  Enes  KALA*  

  

Hicrî  yedinci,  miladî  on  üçüncü  yüzyıl,  İslâm  coğrafyasında  felsefî  ve  bi-‐‑

limsel  faaliyetlerin  hem  nitelik  hem  de  nicelik  bakımından  zirve  bir  dönemidir.  

İslâm   felsefesi   dendiğinde   genelde   Fârâbî,   İbn   Sînâ   ve   İbn   Rüşd   gibi   sınırlı  

sayıda   sistem   filozofu,   onların   felsefeleri   ile  Gazzâlî   gibi   düşünürler   akla   gel-‐‑

mektedir.   Ancak   İslâm   ilimler   tarihinin   ilerleyen   dönemlerine   ilişkin  

araştırmalar  arttıkça  bu  anlayışın  bir  ezber  olduğu  ve  dolayısıyla  da  bozulması  

gerektiği  anlaşılmıştır.  Aynı  durum  bilimsel  faaliyetler   için  de  geçerlidir.  Daha  

önceki   yıllarda   bu   yerleşik   kanaatin   neticesi   olarak   ülkemizde   İslâm   felsefesi  

alanındaki  tezler,  makaleler,  bilimsel  çalışmalar,  sempozyumlar  genel  itibariyle  

adı   geçen   birkaç   filozofun   ismi   etrafında   yapılmış,   bu   durum   ise   mesela   İbn  

Rüşd  (ö.  595/1198)  sonrası  zamanlarda  sanki  önemli  hiçbir  ilmî  ve  felsefî  çalışma  

yapılmamış,  üretken  düşünürler  yetişmemiş  algısını  oluşturmuştur.  

Son   yıllarda   özellikle   ülkemizde   İbn   Rüşd   ve   Fahreddin   Râzî   (ö.  

606/1210)  sonrası  İslâm  düşüncesine  gittikçe  artan  ilmî  ve  akademik  bir   ilginin  

olduğunu   ve   bu   çerçevede   çok   sayıda   tez   hazırlandığını,   makale   ve   telif  

çalışmaların   yayımlandığını,   dönemin   düşünürlerinin   eserlerinin   hatırı   sayılır  

bir   kısmının   Türkçeye   tercüme   edildiğini   müşahede   etmekteyiz.   Bu   tür  

çalışmalara  paralel  olarak  ilgili  dönem  ve  sonrasına  dair  bazı  sempozyumların  

düzenlenmesi  de  ülkemizdeki  İslâm  bilim  ve  düşünce  tarihi  açısından  sevindi-‐‑

rici   gelişmelerdir.   Özellikle   7./13.   yüzyılın   mümtaz   isimleri   Mevlânâ,   Yunus  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
*  Arş.  Gör.,  Yıldırım  Beyazıt  Üniversitesi,  İnsan  ve  Toplum  Bilimleri  Fakültesi,  Felsefe  Bölümü-‐‑Felsefe  
Tarihi  Anabilim  Dalı.  
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Emre,  Sadreddin  Konevî,  Muhyiddin  İbnü’l-‐‑Arabî  ve  Seyfüddin  Âmidî  merkeze  

alınarak  yapılan  sempozyumlara  ilaveten  Osmanlı  nazarî  düşüncesinin  önemli  

isimleri  Hocazâde  ve  Molla  Fenârî  sempozyumları  da  takdire  şayan  organizas-‐‑

yonlardır.  Uluslararası   13.  Yüzyılda  Felsefe  Sempozyumu   ise  mezkûr   isimler  

dışındaki   filozof   ve   bilim   adamlarının   ilmî   ve   akademik   gündeme   yeterince  

sunulmadığı  tespitinden  hareketle  ve  burada  oluştuğu  düşünülen  boşluğa  mü-‐‑

tevazı  bir  katkı  sunmak  için  düzenlenmiştir.  

Sempozyumun   kapsamına   aldığı   dönemde   yetişen   büyük   alimlere  

baktığımız  zaman,   İbn  Sînâ   felsefesinin  şârih  ve  savunucusu  ve  aynı  zamanda  

Meraga  Rasathanesinin  kurucusu,  astronom  ve  matematikçi  Nasiruddin  Tûsî’yi,  

büyük   mantıkçı   ve   filozof   Necmeddin   el-‐‑Kâtibî’yi,   adı   mantıkla   özdeşleşen  

Esirüddin   el-‐‑Ebherî’yi,  ünlü   tabip,   astronom  ve   filozof  Kutbuddin   eş-‐‑Şîrâzî’yi,  

İşrâkî   felsefenin   kurucusu   Şihabüddin   es-‐‑Sühreverdî   şârihlerini,   büyük   fakih,  

mütekellim   ve   filozoflardan   Seyfüddin   el-‐‑Âmidî’yi,  Fâzıl   ibn  Nâtık  müellifi   ve  

tabip  İbnü’n-‐‑Nefis’i  görmekteyiz.  Burada  zikredilen  düşünürler  dönemlerinde-‐‑

ki   âlim   ve   filozoflardan   sadece   birkaç   tanesidir.   Sempozyumda,   13.   yüzyılda  

dönemin  varlık,  bilgi  ve  değer  alanlarında  öne  çıkmış  düşünür,  anlayış  ve  sis-‐‑

temlerinin   çeşitli   yönleriyle   ele   alınıp   ilim   dünyasının   gündemine   sunulması  

hedeflenmiştir.   Buna   bağlı   olarak   felsefe   dışında   İslâm   düşüncesi   sacayağının  

diğer   ikisini   oluşturan   kelam   ve   tasavvuf   alanındaki   çalışmaların   da   sempoz-‐‑

yumda   yer   alması   planlanmıştır.   Sempozyumun   sadece   İslâm   düşüncesiyle  

sınırlandırılmadığını,   özellikle   13.   yüzyıl   Batı   felsefesine  dair   tebliğlere  de   yer  

verilmiş   olduğunu   özellikle   belirtmek   anlamlı   olacaktır.   Nihayetinde   bilimsel  

toplantı  etkinliğiyle  Türkiye’de  belli  bir  noktaya  gelen  mevcut  birikimin  hareke-‐‑

te  geçirilmesi  ve  daha   ileri   çalışmaların  yapılmasına  ortam  hazırlanması   arzu-‐‑

lanmıştır.  Planlanan   faaliyetin  bütünün  bir  parçası  olarak   telakki  edilerek  son-‐‑

raki  dönemlerin  (14,  15,  16,  17  vs.  yüzyılların)  felsefî  düşüncelerini  anlamaya  ve  

bunlarla  hesaplaşmaya  bir  basamak  oluşturması  temenni  edilmektedir.  

Yıldırım   Beyazıt   Üniversitesi   İnsan   ve   Toplum   Bilimleri   Fakültesi   ile  

Türk   Tarih   Kurumu   Başkanlığının   ortaklaşa   tertip   ettikleri   Uluslararası   13.  

Yüzyılda   Felsefe   Sempozyumu   etkinliği   16-‐‑17   Kasım   2013   tarihleri   arasında  
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Türkiye,  Amerika  Birleşik  Devletleri,   İran,  Kanada  ve  Azerbaycan’dan  katılan  

seçkin  akademisyenlerin  eş  zamanlı  on  üç  oturumda  sundukları   toplamda  elli  

iki  tebliğ  ile  gerçekleştirilmiştir.  Sempozyumun  açılış  oturumundan  önce  bilim-‐‑

sel  etkinliğin  düzenleme  kurulunda  bulunan  ve  bu  etkinliğin  düzenlenmesi  için  

büyük  emekler  harcayan  Doç.  Dr.  Murat  Demirkol  kısa  konuşmasıyla  sempoz-‐‑

yumun   tanıtımını   yaptı.   Ardından   kürsüye   gelen   İnsan   ve   Toplum   Bilimleri  

Fakültesi  Dekanı  Prof.  Dr.  Ahmet  Kankal  konuşmasında  böylesi  bir  organizas-‐‑

yona   ev   sahipliği   yapmanın   yaşattığı   memnuniyeti   dile   getirerek,   günü   anla-‐‑

mak   ve   geleceği   inşa   etmek   için   tarihimizi   tanımanın   ve   tarihin   karanlıklarını  

aydınlatmanın   önemi   üzerinde   durdu.   Prof.   Dr.   Kankal’ın   ardından   sempoz-‐‑

yumun  gerçekleştirilmesi  için  çok  büyük  destekler  sunan  Yıldırım  Beyazıt  Üni-‐‑

versitesi  Rektörü  Prof.  Dr.  Metin  Doğan  yaptığı  kısa  konuşmada,  genç  bir  üni-‐‑

versite  olarak  böylesi  büyük  bir  programı  gerçekleştirdikleri   için  mutlu  olduk-‐‑

larını,  alanlarında  uzman  katılımcıların  sunacakları  katkıların  öneminin  geçmişi  

anlamaya   büyük   faydası   olacağını   ve   medeniyetimizin   çok   yönlü   âlimlerinin  

tanınmasının  disiplinlerarası  çalışmalara  vesile  olması  gerektiğini  söyledi.  

Akademik   çerçeveden   taşmayan   protokol   konuşmalarının   ardından  

İslâm  felsefesi  alanına  çok  önemli  katkılar  sunan  Prof.  Dr.  Mehmet  Bayrakdar’ın  

oturum  başkanlığında  Prof.  Dr.  Ömer  Mahir  Alper   ilgili  yüzyılda  İbn  Sînâ  mi-‐‑

rasını   ve   onun   yeniden   inşasını   tartıştığı   “13.   Yüzyılda   İbn   Sinacı   Gelenek”  

başlıklı   tebliğini,   Prof.  Dr.   İhsan   Fazlıoğlu,   fizik   ile  metafiziğin   birbirinin  mü-‐‑

temmim   cüzleri   olduklarını,   optik   ve   astronomi   olmaksızın   metafiziğe   dair  

söylemlerin   temellerinin   sağlam   olamayacağını   ve   ilgili   yüzyılda   bunun   yaki-‐‑

nen  anlaşılıp  gösterildiğini  tartıştığı  “Fa’âl  Akıl  Ölünce!  13.  Yüzyıl  Felsefe-‐‑Bilim  

Tarihinde  Hakiki  ile  Zahir  İlişkisinin  Yeniden  Yorumlanması”  başlıklı  tebliğini,  

Prof.  Dr.  John  Walbridge,  İşrâkî  okul  şarihlerinin  Sühreverdî  yorumlarını  klasik  

metinlerden   çok   sayıda   örnek   sunarak   yaptığı   “İşrâkîlerin   Elyazmaları,   13.  

Yüzyılda  Sühreverdî’nin  Yeniden  Keşfi  ve  Kabul  Edilişi  Üzerine”  başlıklı  tebli-‐‑

ğini   ve   Doç.   Dr.   Ömer   Türker,   ilgili   yüzyıla   dikey   bakmaya   çalışarak   bu  

yüzyılın  İslâm  düşüncesindeki  yeri  ve  önemini  anlatmaya  çalıştığı  “Düşüncede  
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İlk   Olanın   Varlıkta   Son  Olması:   13.   yüzyıl   Felsefesinin   İslâm  Düşüncesi   Tari-‐‑

hindeki  Yeri”  başlıklı  tebliğini  sundular.  

Açılış   oturumun   ardından   iki   gün   süren   sempozyum,   ağırlıklı   Türkiye  

olmak  üzere  bir  çok  ülkeden  katılan  uzman  akademisyenin  sunduğu  tebliğlerle  

devam  etti.  Sempozyumda,  felsefenin  varlık,  bilgi  ve  değer  konuları  ilgili  yüzyıl  

düşünürlerinden   hareketle   düşüncede  devamlılık   oluşturmak   amacıyla   değer-‐‑

lendirilmeye   ve   yeniden   okunmaya   çalışılmıştır.   İlgili   dönemde   sadece   İslâm  

felsefesiyle   sınırlı   kalınmamış,   özellikle   Batı   felsefesine   dair   çalışmalarla   ilgili  

tebliğler   de   sunulmuştur.   Özellikle   sempozyum   içeriğinde   Gazzâli   sonrası  

İslâm  düşüncesinde  bir   inkıta  mı  yoksa  bir   ihya  mı  meydana  geldiği   canlı   bir  

şekilde   tartışmaya   açılmış   ve   13.   yüzyılda   ortaya   atılan   fikirler   bu   bağlamda  

değerlendirilmeye   çalışılmıştır.   Etkinlik,   “13.  Yüzyılda  Felsefe”  başlığını   taşısa  

da   programda   kelam,   tasavvuf,   fıkıh,   tarih,   optik   gibi   alanlardan   da   tebliğler  

sunulmuş   ve   disiplinlerarası   çalışmalar   hüviyetinde   değerlendirilebilecek  

çalışmaların   bu   yüzyılda   önemli   bir   yekun   oluşturduğu   tespit   edilmiştir.   Dö-‐‑

nem   düşünürlerini   tanımak   yeni   olmasa   da   onları   bir   bilimsel   etkinlikle  

tartışma   zeminine   taşımak   oldukça   yeni   ve   geç   kalınmış   bir   durumdur.   Bu  

çerçevede  bir  boşluk  gibi  duran  13.  yüzyılın  düşünce  boyutu  tartışmaya  açılmış,  

takipçileri   bu   konuda   çalışmaya   sevk   etmesi   ümit   edilmiş   ve   sonraki  

yüzyıllarda   düşünceye   dair   olan   mütefekkirler   ve   fikirlerin   de   aynı   şekilde  

tartışma  zeminine  taşınmasına  özendirilmiştir.    

16-‐‑17  Kasım  2013   tarihlerinde  Ankara’da   iki  gün  boyunca  gerçekleştiri-‐‑

len  Sempozyumla  ilgili  olarak  özetle  aşağıdaki  hususlar  tespit  edilmiştir:  

1. Bu  Sempozyumda  13.  yüzyıldaki  felsefe,  mantık,  kelam  ve  tasavvuf  biri-‐‑

kimleri   ilk   defa   ele   alınmak   sûretiyle   özgün   bir   bilimsel   etkinlik   sergi-‐‑

lenmiştir.  

2. Sempozyuma   Türkiye’deki   çok   sayıda   üniversiteden   ve   yurt   dışından  

(ABD,   Kanada,   İran,   Azerbaycan)   bilim   adamları   bildirileri   ile  

katılmışlardır.  
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3. Programda  hem  dönemin  felsefe  ve  mantık  açısından  ifade  ettiği  konum  

genel   olarak   değerlendirilerek   ortaya   konmuş,   hem   Razi,   Ebheri,   Tusi,  

Kazvini,   Semerkandi,   Urmevi   ,   Kutbeddin   Şirazi,   Şehrezuri,   Tahtani,  

Aquinas  ve  Scotus  gibi  13.  yüzyıl  filozofları  çeşitli  görüşleriyle  inceleme  

konusu  yapılmış,  hem  de  Müslüman,  Hıristiyan  ve  Süryani  ilim  dünya-‐‑

ları  arasındaki  etkileşimler  ele  alınmıştır.  

4. Programda  genç  akademisyenlerin  çokluğu  dikkat  çekmiştir.  Bu  durum,  

son  on  yıla  kadar  dar  ve  spesifik  olarak  çalışılmayan  dönemin  felsefe,  ke-‐‑

lam,  mantık  ve  tasavvuf  açılarından  araştırılması  adına  önemli  ve  umut  

verici  bir  gösterge  olarak  değerlendirilmiştir.  

5. Sempozyum  süresince  sunulan  bildirilerin  metafizik,  ontoloji,  epistemo-‐‑

loji,  etik,  kelam  ve  tasavvuf  alanında  meselelerin  yeniden  farklı  açılardan  

ele  alınmasına  büyük  katkılar  sağlayacağı  kanaatine  ulaşılmıştır.  

6. Program,   akademide   tanınmış   saygın   hocalarla   genç   akademisyenlerin  

buluşmasını,   etkileşim   ve   görüş   alışverişinin   gerçekleşmesini   sağ-‐‑

lamıştır.  

7. 2010’da  kurulmuş  genç  bir  üniversite   olan  Yıldırım  Beyazıt  Üniversite-‐‑

si’nin  böyle  uluslararası  bir  felsefe  sempozyumu  düzenleyerek  hem  kısa  

zamanda   ulaştığı   seviyeyi   ortaya   koyduğu,   hem   de   özellikle   felsefeye  

odaklanmakla  son  zamanlarda   felsefe  derslerinin  müfredat   içindeki  ko-‐‑

numuna  ilişkin  tartışmalara  pozitif  bir  katkı  sunduğu  ifade  edilmiştir.    

8. Katılımcılar,  organizasyonun  son  derece  düzenli  ve   iyi  yürütüldüğünü,  

hizmetlerin  memnuniyet   verici   olduğunu  belirtmişler;   ancak   oturumda  

müzakerelere  yer  verilmemesini  bir  eksiklik  olarak  görmüşlerdir.  

9. Katılımcılar   tarafından,  bu   tür  sempozyumların  14.,  15.  ve  16.  yüzyıllar  

şeklinde  sürdürülmesi  temennisi  dile  getirilmiştir.  

Uluslararası  13.  Yüzyılda  Felsefe  Sempozyumu’nun  tebliğlerinin  kısa  bir  

süre   içerisinde   kitaplaştırılarak   literatüre   katkıda   bulunacak   olması   ayrıca   se-‐‑

vindiricidir.  Sempozyumun  gerçekleşmesinde  emeği  geçen  ve  katkı  sunan  her-‐‑

kese  çok  teşekkür  eder,  böylesi  etkinliklerin  artarak  devam  etmesini  ve  geçmişle  

olan  bağımızın  canlı  şekilde  yeniden  kurulmasına  vesile  olmasını  dilerim.  


